
COPIA 
 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE n. 24 del 25-01-2021 
 

Registro SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 17 del 25-01-2021 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COPERTURA 

ASSICURATIVA R.C.T./O. 

 
L'anno  duemilaventuno, addì  venticinque del mese di gennaio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2020/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno dell’Economia e delle Finanze, in data 13 gennaio 2021, 
con il quale è stato disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 163, 3° comma, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali che disciplina 
l’esercizio provvisorio nel caso in cui la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario 
di riferimento; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2020; 



Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 24 del 25-01-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

PREMESSO che il Comune di Pescosolido intende tutelare i propri interessi da richieste di 
risarcimento danni, sia materiali che fisici da parte di soggetti terzi che vengono interessati da sinistri 
causati da spiacevoli cadute, buche o cedimenti del manto stradale o da ostacoli costituenti c.d. insidie; 
 
CONSIDERATO che per i suddetti episodi i soggetti interessati potrebbero appellarsi alla presunta 
omessa manutenzione della rete stradale e dei beni di proprietà dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 08/2020 con è stata impegnata la somma di € 6.120,00 necessaria 
per la regolazione del premio per la copertura assicurativa per Responsabilità Civile verso Terzi e verso 
Prestatori d’Opera, per il periodo 27.01.2020 – 27.01.2021; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere al rinnovo della copertura assicurativa in parola; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 03 del 08.01.2018: “Affidamento servizio di consulenza 
assicurativa” con la quale è stato affidato alla Società Brokeritaly Consulting S.r.l., con sede in Roma, 
Via Aureliana 53 - 00187, P.I. 11572181003, l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di 
determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi a rischi assicurativi interessanti l’Ente; 
 
VISTE le risultanze dell’indagine di mercato trasmesse dalla società Brokeritaly, dalla quale risulta che 
la compagnia che ha offerto la migliore quotazione è la Reale Mutua assicurazioni che ha offerto la 
copertura assicurativa per Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera al premio annuo 
di € 5.850,00; 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa al fine di procedere 
alla regolazione del premio della suddetta polizza; 
 
DATO ATTO che trattandosi di forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, per l’affidamento 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 
 

ACQUISITO il CIG: Z583056A16; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC); 
 
PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2021 è in corso di esercizio provvisorio e che la 
spesa in parola rientra tra le spese non frazionabili in dodicesimi come previsto all’art. 163 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/00; 
 

 
DETERMINA  

 

 

1. di prendere atto che dalle risultanze dell’indagine di mercato svolte dalla società Brokeritaly 
Consulting S.r.l. la migliore quotazione pervenuta per la copertura assicurativa R.C.T./R.C.O 
è quella della compagnia assicurativa Reale Mutua che ha offerto le coperture richieste con un 
premio di € 5.850,00; 

2. di impegnare la somma di € 5.850,00 necessaria per la regolazione del premio per la copertura 
assicurativa per Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera, in favore della 



Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 24 del 25-01-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

Società Brokeritaly Consulting S.r.l., con sede in Roma, Via Aureliana 53 - 00187, P.I. 
11572181003; 

 
3. di imputare la spesa derivante dal presente atto sul servizio codice n. 1.01.20.203 del redigendo 

bilancio 2021. 
 

4. di dare atto che la suddetta spesa rientra tra le spese non frazionabili in dodicesimi come 
previsto all’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 

32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 

 
  

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 



Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 24 del 25-01-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì  25-01-2021          

  

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 24 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì 25-01-2021          

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì 25-01-2021          

 

  

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale. 

 
Pescosolido, lì………………. 
 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 


